
Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 5450 – 25.8.2009 64649

Disposiciones

RESOLUCIÓN
TRE/2308/2009, de 6 de julio, por la que se dispone el registro y la publicación de 
la revisión salarial del Convenio colectivo de trabajo del sector de las industrias 
de la madera de la provincia de Tarragona para los años 2009-2010 (código de 
convenio núm. 4300395).

Visto el texto de la revisión salarial del Convenio colectivo de trabajo de sector 
de las industrias de la madera, suscrito por parte del sector Federación provincial 
de asociaciones gremiales de carpinteros, ebanistas y similares de Tarragona y por 
parte de los trabajadores por los sindicatos de UGT y CCOO en fecha 6 de mayo de 
2009, y presentado por las mismas partes en fecha 19 de junio de 2009, y de confor-
midad con lo que establecen el artículo 90.2 y 3 del Real decreto legislativo 1/1995, 
de 24 de marzo, por el que se aprueba el Texto refundido de la Ley del estatuto de 
los trabajadores; el artículo 2.b) del Real decreto 1040/1981, de 22 de mayo, sobre 
registro y depósito de convenios colectivos de trabajo; los artículos 68.5 y 170.1 e) 
y j) de la Ley orgánica 6/2006, de 19 de julio, de reforma del Estatuto de autono-
mía de Cataluña y la Resolución TRE/1398/2002, de 30 de abril, de delegación de 
competencias en materia de relaciones laborales en los Servicios Territoriales en 
Tarragona, y otras normas de aplicación,

rESUELVO:

—1 Disponer el registro de la revisión salarial del Convenio colectivo de trabajo 
de sector de las industrias de la madera, de la provincia de Tarragona para los años 
2009-2010 (código de convenio núm. 4300395) en el Registro de convenios de los 
Servicios Territoriales del Departamento de Trabajo en Tarragona.

—2 Disponer su publicación en el Diari Oficial de la Generalitat de Catalu-
nya.

Notifíquese esta Resolución a la Comisión Negociadora del Convenio.

Tarragona, 6 de julio de 2009

JOSEp MArIA SOLANES SEgUrA

Director de los Servicios Territoriales en Tarragona

Transcripción del texto original firmado por las partes

ACTA
de la reunión de la Comisión Paritaria del Convenio colectivo de las industrias 
de la madera de la provincia de Tarragona para la revisión salarial desde el 1 de 
abril de 2009 hasta el 31 de marzo de 2010.

En Tortosa, el día 6 de mayo de 2009, reunidos la totalidad de la Comisión Pari-
taria del Convenio colectivo del sector de industrias de la madera de la provincia 
de Tarragona y al efecto exponen:

Exponen:
1. Que el Convenio colectivo pactado en el 2006, se hizo con una vigencia de 

hasta el 31 de marzo de 2010, teniendo el cuarto año del Convenio una vigencia 
salarial del 1 de abril de 2009 hasta el 31 de marzo del 2010.

2. Que en el artículo 65 del citado convenio, se pacta el incremento salarial que 
ha de regir este cuarto año del convenio.

3. Que en aplicación de lo dispuesto en este texto legal la Comisión Paritaria 
del Convenio colectivo del sector de las industrias de la madera de la provincia de 
Tarragona por unaminidad,

Acuerda:
1. Fijar que el incremento salarial del Convenio colectivo de trabajo del sector 



Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 5450 – 25.8.200964650

Disposiciones

de las industrias de la madera de la provincia de Tarragona para el cuarto año de la 
vigencia del Convenio es de dos coma tres por ciento (2,3%).

2. En su consecuencia aprobar las siguientes tablas salariales anexas que ha 
de regir este cuarto año del Convenio, desde el 1 de abril de 2009 hasta el 31 de 
marzo del 2010, sea cual fuere su publicación en el Diari Oficial de la Generalitat 
de Catalunya:

3. Disponer lo necesario para que dichas tablas salariales y la redacción del 
Convenio, sean publicados en el Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya.

Y para que así conste firman el presente en el lugar y fecha arriba indicados.

Tabla base salarial 2009

Incremento IPC (1,4%) + 0,9% (convenio) = 2,3%

Artículo 65 del Convenio, cuarto año

Categoría Salario base diario Plus asistencia Salario semanal
Encargado 24,33 euros 18,64 euros 282,15 euros
Oficial 1a 22,43 euros 15,95 euros 252,71 euros
Oficial 2ª 22,25 euros 13,93 euros 239,33 euros
Ayudante 22,19 euros 12,98 euros 233,21 euros
Peón especialista 22,19 euros 12,98 euros 233,21 euros
Peón 22,08 euros 11,85 euros 225,66 euros
Aprendiz 1 año 13,67 euros 8,66 euros 147,65 euros
Aprendiz 2 año 13,68 euros 8,91 euros 149,22 euros
Aprendiz 3 año 17,85 euros 10,40 euros 187,35 euros

Tabla salarial 2009

Plus asistencia mensual: PAM

Categoría Salario base mensual Plus asistencia mensual Total mes
Titulado superior 1.113,13 euros 599,15 euros 1.712,28 euros
Ing. téc. y téc. med. 946,16 euros 534,80 euros 1.480,96 euros
Jefe de administración 841,19 euros 496,71 euros 1.337,90 euros
Oficial 1ª adminis. 689,32 euros 550,15 euros 1.239,47 euros
Oficial 2a adminis. 682,12 euros 480,28 euros 1.162,40 euros
Administrativo 674,65 euros 401,91 euros 1.076,56 euros
Auxiliar adminis. 667,21 euros 323,56 euros 990,77 euros
Telefon. y mecan. 667,21 euros 323,56 euros 990,77 euros
Aspirante 1 año 411,56 euros 234,10 euros 645,66 euros
Aspirante 2 año 412,37 euros 241,40 euros 653,77 euros
Viajante 683,21 euros 490,77 euros 1.173,98 euros



Diari Oficial de la Generalitat de Catalunya  Núm. 5450 – 25.8.2009 64651

Disposiciones

Tabla salarial anual 2009

Categoría Salario base anual Plus asistencia Pagas extra Salario anual Precio hora ordin.
Encargado 8.880,45 euros 5.834,32 euros 4.273,33 euros 18.988,10 euros 10,79 euros
Oficial 1ª 8.186,95 euros 4.992,35 euros 3.827,41 euros 17.006,71 euros 9,66 euros
Oficial 2ª 8.121,25 euros 4.360,09 euros 3.624,72 euros 16.106,06 euros 9,15 euros
Ayudante 8.099,35 euros 4.062,74 euros 3.532,00 euros 15.694,09 euros 8,92 euros
Peón especialista 8.099,35 euros 4.062,74 euros 3.532,00 euros 15.694,09 euros 8,92 euros
Peón 8.059,20 euros 3.709,05 euros 3.417,63 euros 15.185,88 euros 8,63 euros
Aprendiz 1 año 4.989,55 euros 2.710,58 euros 2.236,20 euros 9.936,33 euros 5,65 euros
Aprendiz 2 año 4.993,20 euros 2.788,83 euros 2.259,99 euros 10.042,02 euros 5,71 euros
Aprendiz 3 año 6.515,25 euros 3.255,20 euros 2.837,45 euros 12.607,90 euros 7,16 euros

Categoría Salario base anual Plus asistencia anual Pagas extra Total anual Precio hora ordin.
Titulado superior 13.357,56 euros 7.189,80 euros 6.050,06 euros 26.597,42 euros 15,11 euros
Ing. téc. y téc. med. 11.353,92 euros 6.417,60 euros 5.232,73 euros 23.004,25 euros 13,07 euros
Jefe de administración 10.094,28 euros 5.960,52 euros 4.727,25 euros 20.782,05 euros 11,81 euros
Oficial 1ª adminis. 8.271,84 euros 6.601,80 euros 4.379,46 euros 19.253,10 euros 10,94 euros
Oficial 2ª adminis. 8.185,44 euros 5.763,36 euros 4.107,15 euros 18.055,15 euros 10,26 euros
Administrativo 8.095,80 euros 4.822,92 euros 3.803,85 euros 16.722,57 euros 9,50 euros
Auxiliar adminis. 8.006,52 euros 3.882,72 euros 3.500,72 euros 15.389,96 euros 8,74 euros
Telefon. y mecan. 8.006,52 euros 3.882,72 euros 3.500,72 euros 15.389,96 euros 8,74 euros
Aspirante 1 año 4.938,72 euros 2.809,20 euros 2.281,33 euros 10.029,25 euros 5,70 euros
Aspirante 2 año 4.938,72 euros 2.809,20 euros 2.281,33 euros 10.029,25 euros 5,70 euros
Viajante 8.198,52 euros 5.889,24 euros 4.148,06 euros 18.235,82 euros 10,36 euros

(09.187.009)


